BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:             / KCB-PHCN&GĐ

V/v báo cáo nhanh trường hợp xét

nghiệm Covid-19 đối với BN N.V.T,

22 tuổi ở Đoan Hùng, Phú Thọ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng     năm 2021

KHẨN

Kính gửi:

- Sở Y tế Thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

Liên quan đến trường hợp bệnh nhân bệnh nhân N.V.T, 22 tuổi ở Đoan

Hùng, Phú Thọ, bay chuyến bay số hiệu JL752 từ Nội Bài đến sân bay Narita,

Nhật Bản ngày 17.1.2021, nhập cảnh Nhật Bản ngày 18.1.2021. Trước khi xuất

cảnh, bệnh nhân N.V.T đã được khám sức khỏe và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

Covid -19 ngày 16.01.2021 tại Bệnh viện Vimec (khu đô thị Time City, Minh

Khai, Hà Nội) và cho kết quả âm tính. Tuy nhiên, khi nhập cảnh vào Nhật bản,

bệnh nhân được lấy mẫu làm xét nghiệm bằng phương pháp Clemin

Cheailuminescent Enzyme ImmunoAssay, mẫu nước bọt. Đây là phương pháp

xác định kháng nguyên sử dụng nước bọt với độ đặc hiệu 100%, độ nhạy 76 %-

so với phương pháp RT- PCR) và cho kết quả dương tính. Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh đề nghị:

1. Sở Y tế Thành phố Hà Nội xác minh, kiểm tra thông tin về toàn bộ quy

trình, các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc khám và lấy mẫu xét nghiệm

Covid-19 cho bệnh nhân N.V.T tại Bệnh viện Vimec (khu đô thị Time City,

Minh Khai, Hà Nội) và xử lý sai phạm (nếu có), đồng thời báo cáo kết quả vể

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh trước ngày 04/02/2021.

2. Sở Y tế tỉnh Phú Thọ tiếp tục tăng cường thực hiện các nội dung sau:

- Hướng dẫn, chỉ đạo tất cả cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thực hiện

khám sức khỏe có yếu tố nước ngoài rà soát, giám sát chặt chẽ và tuân thủ quy

trình khám sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 theo quy định;

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nghiêm túc

thực hiện Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về “Ban hành Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp” và Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày

01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về “Ban hành Bộ tiêu chí Phòng khám an

toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”;

2

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo việc truy vết, xét nghiệm đối với các trường

hợp F1, F2, F3 liên quan đến bệnh nhân N.V.T và bệnh nhân 1.553 và báo cáo

các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTT Vũ Đức Đam (để b/cáo);

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn (để b/cáo);

- Cổng TTĐTBYT, Trang tin ĐT Cục KCB (để p/h);

- BV Vimmec;

- Lưu: VT, PHCN&GĐ.

 CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-02-03T14:41:55+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-02-03T14:43:18+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-02-03T14:43:23+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-02-03T14:43:28+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-02-03T14:43:33+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!